8 Krş. Nisâ 4/100.
9 Gâlib b. Ali Avâcî, Firak Muâsıra Tentesib ile’l-İslam ve Beyânu Mevkıfi’l-İslam Minha (Cidde:

el-Mektebetü’l-Asriyyeti’z-Zehebîyye, 2001), 1: 229.
10 Tahkîm: Sıffin Savaşında (37/657) hilafet meselesinin Kur’an’a göre çözülmek üzere

hakemlere havale edilmesi işi.
11 Ebû Hanîfe Ahmed b. Davud ed-Dîneverî, el-Ahbâru’t-Tıvâl, thk. Abdülmün‘im Âmir

(Kahire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabî, 1960), 163; Ebü’l-Fida İmaduddin İsmail b. Ömer İbn
Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk.

Ali’yi hem de Muaviye’yi görevden alma kararı ver-
miş15 ve kararlarını bir vesikaya kaydederek mühürlemişlerdir.16 Çeşitli fetih-
lere katılmış ve valilik de yapmış olan Eş‘as b. Kays (v. 40/661) tahkîme gitme
konusunda ilk başta Hz. Ali’yi tehdit edercesine fazlaca zorladığı halde, işin
kendi aleyhlerine döndüğünü fark edince bu sefer Hz. Ali’yi tahkîm olayını
reddetmesi için zorlamış ancak Hz. Ali verilmiş bir ahdi bozmamak adına
bunu kabul etmemiştir.

Hâricîler kendi aralarında daha sonra çeşitli gruplara ayrılmışlardır. Bu
ayrılığın temelinde kendi anlayışları etrafında dönemin iktidarına karşı hurûc
etme konusunda düştükleri anlaşmazlıkların olduğu ifade edilmektedir.20
Hurûc/isyan fikrine taraf olanlar Nâfi‘ ibnu’l-Ezrak’ın (v. 65/685) etrafında
toplanmışken, hurûc fikrine karşı çıkan Abdullah b. es-Saffar (h. 1. yy), Ab-
dullah b. İbâz (h. 1. yy) ve bunlarla aynı görüşte olanlar, İbnu’l-Ezrak ile bera-
ber hareket etmeyi kabul etmemişlerdir.21 İbnu’l-Ezrak’ın görüşleri önce kendi
taraftarları arasında ihtilafa yol açmıştır. Nitekim onun yanında yer alan Nec-
de b. Âmir el-Hanefî (v. 72/691[?]) takiyyenin caiz olabileceği ve hurûc konu-
sunda kendilerine katılmayanların kendilerinden olup olmadığı hususunda
İbnü’l-Ezrak’ın görüşlerine katılmayarak kendi fikrinde olanlarla beraber on-
dan ayrılmıştır. Böylece Hâricîler Ezârika ve Necdiyye diye iki fırkaya ayrıl-
mış22 daha sonra hurûc fikrine katılmayan Abdullah es-Saffar ile Abdullah b.

kılıç ve savaşın çözüm olmadığını savunan, bu konuda aşırı Hâricî gruplar-
dan ayrılan mutedil bir kitle de vardır ki bunların liderliğini Ebû Bilal Mirdas
b. Udeyye (v. 61/681) yapmaktadır.24 Bunlar fikirlerini ve inandıkları davala-
rını kılıç ve savaş yolu ile değil, münazara ve ikna yoluyla anlatmayı tercih
etmiş, muhalif oldukları Müslümanları kâfir saymamış, onların mallarını ve
kanlarını helal görmemiş ve insanlara karşı isti‘razı25 reddetmişlerdir.26

Harûsî’nin (v. 1237/1822) Nas Sûresinden başlayarak bir tefsir yazdığı ve
Hakka Sûresindeki “Eğer (Peygamber) bize isnad ederek bazı sözler uydurmuş ol-
saydı, mutlaka onu kudretimizle yakalardık. Sonra hiç şüphesiz onun şah damarını
koparırdık.

Bunlardan birinci grupta günümüze kadar
ulaşmış olanlar; ikinci grupta ise kaynaklarda ismen zikredilmekle beraber
günümüze ulaşmamış olanlar ele alınacaktır.

a. Günümüzde Mevcut Olanlar

1. Mesâilu Nâfi‘ İbnü’l-Ezrak: Bu eser küçük bir risale olup kaynakların
aktardığına göre İbn Abbas (v. 68/687-88) ile Ezârika’nın reisi Nâfi‘ ibnu’l-
Ezrak (v. 65/685) arasında geçen bir diyalogdan ibarettir. Kaynaklar bu risa-
lede İbn Abbas’tan yüz doksana yakın beyit nakletmektedirler.50 Eser Mu-
hammed İbrahim Selim tarafından tahkik edilerek Garibü’l-Kur’an adıyla müs-
takil olarak neşredilmiştir.51 Ayrıca Muhammed Fuad Abdülbâki tarafından
da Mu‘cemu Garîbi’l-Kur’an Mustahracen min Sahîhi’l-Buhârî isimli çalışmanın
sonuna eklenmiş, sorulan âyetler ile ilgili beyitler sıralanmış ve içlerindeki
garib kelimeler alfabetik sıraya konulmuştur.52 İbnu’l-Ezrak ile Necde b. Âmir
(v. 72/691[?]), İbn Abbas’ı imtihan etmek kastı ile “Biz sana Allah’ın kitabın-
dan sormak istiyoruz, onu bize tefsir et ve yapacağın bu tefsirin doğruluğuna
Arap kelamından delil ve örnekler ver. Zira Allah Teâlâ Kur’an’ı apaçık Arap-
ça bir dille indirmiştir” demişlerdir. İbn Abbas da bu tarzda sorulan sorulara

ed-Dirâye ve Kenzu’l-Ğinâye fi Munteha’l-Ğâye ve Bulûği’l-Kifâye fi
Tefsiri Hamse Mie Ayeh mine’l-Kur’ani’l-Kerim: Adından da anlaşılacağı üze-
re bu tefsir Kur’an’ın ahkâmla ilgili beş yüz âyetinin tefsirini içermektedir.55
İlgili bazı kaynaklar bu tefsirin müellifi hakkında farklı bilgiler vermektedir.
Eser kimi kaynaklarda Ebü’l-Müessir es-Salt b. Hamis el-Harûsî’ye56 (v.
278/891); kimilerinde ise Ebü’l-Müessir’in talebesi Ebü’l-Havârî Muhammed
b. Havârî el-Umânî’ye (v. 272/886 [?]) nisbet edilmektedir.57 Ancak 1974 yı-
lında Suriye ve Lübnan’da bulunan Daru’l-Yakazati’l-Arabiyye tarafından ve
1991 yılında Umman’da bulunan Mektebetü’l-İstikame tarafından yapılan

53 Abdülbakî, Mu‘cemu Garîbi’l-Kur’an, 236.
54 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, 408.
55 Ebü’l-Havârî Muhammed b.

Muhakkik, eserde nakledilen hadislerin tahrîcini
yapmış ve tefsirde başka müfessirlerden yapılan alıntıların da kaynağını ver-
miştir.61 Bunun yanında Ebü’l-Havârî’nin tefsiri, Mukatil b. Süleyman’ın (v.
150/767) Tefsiru Hamse Mie Ayeh mine’l-Kur’an isimdeki eseriyle ileri derecede
benzerlik arz etmekte olup,62 Umman’ın resmi müftüsü Ahmed Halîlî eserin
Mukatil b. Süleyman’ın eserinden ihtisar edilerek alındığını belirtmektedir.63
Ebü’l-Havârî’nin, Mukatil b.

kem el-Huvvârî’ye (v. 280/893) aittir.64 el-Huvvârî (veya el-Hevvârî) künyesi
Cezayir bölgesinde yaşamış olan kabilesi Huvvâre’den gelmektedir.65 Hud b.
Muhakkem, yaşadığı coğrafyada halk nezdinde saygın bir konuma sahiptir.66
el-Huvvârî’nin tefsiri günümüzde dört cilt olarak matbu olup ülkemizde bu
tefsir konusunda bir

4. et-Tefsîru’l-Müyesser li’l-Kur’ani’l-Kerim: Bugün İbâzîlerin elimizde
mevcut olan bu tefsiri Said b. Ahmed b. Ahmed b. Said b. Ahmed b. Muham-
med b. Süleyman el-Kindî’ye (v. 1207/1792) aittir. Kendi döneminin ilim ve
din konusundaki meşhur âlimlerinden kabul edilen el-Kindî, Umman’ın Nez-
va bölgesindendir.76 Müfessir, ilimle meşhur olmuş mütedeyyin bir aileye
mensuptur.77 Kindî’nin tefsiri Ummanlı bir âlimin yazdığı, Kur’an’ın tüm
sûrelerinin ele alındığı ilk tefsir sayılmaktadır.78 Kur’an sûrelerinin tamamını
içeren bu tefsir, 3 cilt olarak 1998 yılında basılmıştır. Eser, dirayet ağırlıklı
olup sade bir dille yazılmıştır. Müellif, sûre başlarında bazen Mekkî-Medenî
bilgisi verdikten sonra âyetlerin tefsirine başlamakta, tefsir esnasında ihtiyaç
duydukça bazı gramer bilgilerine de yer vermektedir. Özellikle sûre ve âyetle-
rin faziletleri konusunda çok az rivayet nakletmektedir. el-Kindî, tefsirinin
sonunda hem Begâvî (v. 516/1122), Beyzâvî (v. 685/1286), Ebü’l-Berekât en-
Nesefî (v. 710/1310) ve Tabersî (v. 548/1154) gibi İbâzî mezhebinden olmayan

73 Huvvârî, Tefsîru Kitâbillâhi’l-Azîz (Hâşiyetu’l-Muhakkik) 3: 29.
74 Huvvârî, Tefsîru Kitâbillâhi’l-Azîz (Mukaddimetü’l-Muhakkik) 1: 24-25.
75 Teber, Hûd b. Muhakkem el-Huvvârî’nin Tefsirinde Yorum Yöntemi, 34.
76 Said b. Ahmed. Said el-Kindi, et-Tefsîru’l-Müyesser li’l-Kur’ani’l-Kerim, thk.

müfessirlerden hem de kendi mezhebinden olan kaynaklardan yararlandığını
ifade etmektedir.79

5. Himyânu’z-Zâd ilâ Dâri’l-Me‘âd: Bu tefsir Muhammed b. Yusuf Etta-
feyyiş’e (v. 1332/1914) ait olup günümüzde matbu olarak bulunmaktadır.80
Himyân’ın birincisi Zencebar’da 14 cilt; ikincisi Umman’da 15 cilt olarak iki
defa basılmıştır.81 Himyân82 müellifin yazdığı ilk ve en kapsamlı tefsirdir.83
Muhammed Hüseyin Zehebî ve onu kaynak gösteren çalışmalar bunun aksini
iddia etse de tefsir

dan basılmıştır.106 İbâzî kaynaklar bu tefsirin Cem‘iyyetu’t-Turâs tarafından
da basıldığını ifade etmektedir.107

10. Fi Rahâbi’l-Kur’an: Eser, İbrâhim b. Ömer Bayyûd’a (v. 1401/1981)
aittir. İbâzilerin büyük âlimlerinden kabul edilen Mağribli Şeyh Bayyûd aynı
zamanda yaşadığı dönemin büyük bir davetçisi ve Cezayir’in sömürgecilere
karşı verdiği bağımsızlık mücadelesinin de önde gelen simalarındandır.108
Yaklaşık 45 yıl Karara mescidinde tefsir dersleri yapmıştır.

Çalışmada genel ola-
rak âyetlerin hidayet yönlerine ağırlık verilmekte ve şeriatın mekâsıdı ön pla-
na çıkarılmaya çalışılmıştır.

b. Günümüze Ulaşamamış Olanlar

1. Dîvân-ı Câbir b. Zeyd: İbâzî kaynaklara göre, kendi mezheplerinin asıl
kurucusu kabul ettikleri Câbir b. Zeyd (v. 93/711-12) tefsir, hadis ve fıkıhta
imam olup kendisine ait büyük bir külliyatı bulunmaktadır. Ancak bu külliyat
günümüze ulaşamamıştır.119 Keşfu’z-Zunûn sahibi de eseri sadece Dîvanu Cabir
b. Zeyd kaydıyla ismen zikretmekte120 fakat hakkında başka bir bilgi verme-
mektedir. İbâzîler Dîvân’ın Câbir b.

onun İbn Abbas ile olan yakınlığını da gerekçe göstererek tefsirde yetkin ol-
duğu sonucuna varmaktadırlar.122 Ancak elimizde eserin isminden başka bir
bilginin olmaması sebebiyle eser hakkında sağlıklı bir değerlendirme yapmak
mümkün olmamaktadır.

2. İbn Rüstem’in Tefsiri: Mezkûr tefsir, Abdurrahman b. Rüstem b. Beh-
ram el-Fârisî’ye aittir (v. 171/787). İbn Rüstem, Afrika’daki İbâzîler’in imamı
ve Cezayir’de hüküm sürmüş olan Rüstemîler hanedanının da kurucusu sa-
yılmaktadır.123 İbâzîlerin fakîhlerinden olup zühdü ve takvasıyla maruf İbâzî
bir âlimdir. İlgili kaynaklarda ona ait bir tefsirin bulunduğu ancak bu tefsir
günümüze ulaşamadığı zikredilmektedir.124

3. Muhammed b. Yanes’in Tefsiri: Ebü’l-Munîb Muhammed b. Yânes en-
Nefûsî (v. 250/864) İbâzî kaynaklarda yetkin bir şahsiyet olarak tavsif edil-
mektedir. İbâzîler, hicri üçüncü asırda Cebel-i Nefûse’de (Libya) yaşamış olan
Ebü’l-Munîb’in tefsir alanında yetkin bir konuma sahip olduğunu ve bu alan-
da bir de eser bıraktığını zikretmektedirler.125 Ayrıca kendisine isnad edilen
bir ifadede Ebü’l-Munîb Muhammed b.

İbrâhim es-Sedratî el-Vercelânî’ye (v. 570/1175) aittir.129 Hicri altıncı yüzyılda
yaşamış olan Vercelânî, Endülüs’e giderek Kurtuba’da uzun süre kalmış,
kendisini geliştirmiş ve Endülüslüler tarafından Câhız’a benzetilmiş bir şahsi-
yettir.130 Bulunduğu bölgede ilmî kişiliğinin yanı sıra düşüncelerini çekinme-
den söylemesi, tevazusu ve ahlakıyla tanınmış İbâzî bir âlimdir.131

Kendi mezhebine ait telifleri toplama gayesiyle bir risale telif eden İbâzi
âlim Ebü’l-Kâsım el-Berrâdî (v. 9./15. yy başları), el-Vercelânî’ye ait tefsirin,
içinde Fâtiha, Bakara ve Âl-i İmrân sûrelerinin bulunduğu birinci cildini
866/1462 yılında Aryağ’a yaptığı seyahat esnasında gördüğünü zikretmekte
ve kitabın hattının da müellife ait olabileceğini ifade etmektedir.132 Berrâdî’nin
eserini tahkik eden Ammâr Tâlibî, Berrâdî’nin eserini müellifin kendi muhta-
sarı ile karşılaştırarak farklılıkları da dipnotla göstermektedir.

Söz konusu eser-
lerin bir kısmı şifahi olarak ders şeklinde yapılmış sonra kayda geçirilmiş; bir
kısmı ise Kur’an’ın belli sûreleriyle ilgili çalışmalardır. Bu çalışmalardan bazı-
ları şunlardır:

-Yusuf b. Muhammed el-Mus‘âbî el-Müleykî (v. 1187/1773): İbâzî bir fa-
kih ve mütekellim olup Cezayir bölgesinden olan el-Müleykî’nin Celaleyn tef-
siri üzerine bir hâşiyesi bulunmaktadır.137

-el-Hâcc İbrâhim b. Beyhemân es-Semînî (v. 1232/1817): İbrâhim es-
Semînî, Mağrib’in Yescen bölgesinden meşhur bir müfessir olup kendisine ait
Tefsîru’l-Fâtiha, Tefsîru Âyeti’n-Nûr min Sûreti’n-Nûr, Tefsîru Sûreti’t-Talak,
Tefsîru Sûreti’l-Asr adlarında çalışmaları bulunmaktadır.138 Ancak bunlar
mahtûta halindedir.

-el-Hâcc Yusuf b. Addun b. Hamu Ebû Yakub (v. 1236/1820): İbâzî bir
davetçi olan İbn Addun, Cezayir’in Mizâb vadisi bölgesinden olup
Beyzâvî’nin Envâru’t-Tenzîl’i üzerine bir hâşiyesi bulunmaktadır.139

-Salih b. Ömer b. Davud (v. 1347/1938): İbâzî bir müfessir olan müellif,
Mağrib’in Ben-i Yescen bölgesindendir.140 Müfessirin el-Kavlu’l-Vecîz fi Tefsiri
Kitâbillâhi’l-Azîz adında tamamlayamadığı bir tefsiri bulunmaktadır.141

-Ebû İshak Ettafeyyiş (v. 1385/1965): Himyânu’z-Zâd sahibi Muhammed b.
Yusuf Ettafeyyiş ile akraba olan Ebû İshak Ettafeyyiş İbâzî âlimlerden olup

136 Huvvârî (Mukaddimetü’l-Muhakkik), 1: 34.
137 Tarhûnî, et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn, 1: 374; Albayrak, “Hâricî-İbâdî Tefsir Üzerine”, 167-68.